
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 /2018 - GAB/SEGUP             BELÉM, 27 
DE AGOSTO DE  2018
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1545/2017-SAGA/
GAB, de 17/11/2017, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia 
22/11/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 537/2018-SAGA, 
de 25/06/2018, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia 
04/07/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 019/2018-GAB/SE-
GUP, de 26/07/2018, publicada em Diário Ofi cial do Estado, dia 
01/08/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2018-PADS, de 
24/08/2018, de lavra da Sr.ª GILVANA REIS DA CRUZ, Presidente 
da Comissão;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da CONJUR, através 
de Despacho, de lavra do Dr. Antônio Abranches Gomes Jr., 
datado de 24/08/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
31/08/2018, a conclusão dos trabalhos da Comissão, constituída 
através da PORTARIA Nº 537/2018-SAGA, de 25/06/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
/ SAGA/SEGUP que encaminhe os presentes autos (P.A.D. nº 
537/2018-SAGA), contendo 138 (cento e trinta e oito) folhas, à 
Comissão Processante;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
/ SAGA/SEGUP que tome as devidas providências quanto ao fi el 
cumprimento do presente Ato, publicando em Diário Ofi cial do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 355595

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº821/2018-SAGA Belém, 28 de agosto de 
2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº10/2018-P.Eletrônico/
Ouvidoria, de 28.08.2018.
CONSIDERANDO: Portaria nº820/2018-SAGA, de 28.08.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
DARLAH MARIANA SANTOS CONCEIÇÃO, MF nº 5936412/1, 
2017/2018, Assessor, no período de 01/10 a 30/10/2018.
RESOLVE: Designar a servidora DANIA MARIA DA COSTA 
PANTOJA, MF n° 3228584/1, Assistente Jurídico, para responder 
pelo cargo de Assessor, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 355367

DIÁRIA
.

PORTARIA N 786/2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ,ELDORADO,CURIONÓPOLIS,PARAUAPEBAS,
CANAÃ DOS CARAJÁS e ITUPIRANGA-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
PAULO SÉRGIO 
FIGUEIREDO 

PINTO(Diretor)
50066940 21 á 31/08/18 10 ½

DAVISON 
ANDRÉ BASTOS 
DA SILVA(MAJ 

PM)

5834066/1 21 á 31/08/18 11(onze)A 
10(dez)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 775/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL-14, a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO 

ALVES(CIVIL) 5913111/1 09 á 12/08/18 03 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 784/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação (GRUPAMENTO FLUVIAL-14), a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA(SGT 

PM)
5406846/1 09 á 12/08/18 04(quatro)A 

03(três)P

OSVALDO BAIA DA 
ROCHA(SGT PM) 5589908/1 09 á 12/08/18 04(quatro)A 

03(três)p

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 776/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção corretiva na 
embarcação (EAT – 06 TEN PM CAMPOS), a qual pertence a frota 
do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
OPHIR DUARTE 
MUFARREJ(MAJ 

PM)
5808120/1 11 á 12/08/2018 02(duas)A 

01(uma)P

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 

SOUZA(SGT PM)
5685630/1 11 á 12/08/2018 02(duas)A 

01(uma)P

ELIENAI 
FERNANDES DE 

FREITAS(SGT PM)
5590850/1 11 á 12/08/2018 02(duas)A 

01(uma)P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA(CB PM) 5789036/1 11 á 12/08/2018 02(duas)A 

01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 774/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva na 
embarcação (EAT – 07 SD PM ARAÚJO), a qual pertence a frota 
da GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 

SOUZA(SGT PM)
5685630/1 10/08/2018 01(uma)

ELIENAI 
FERNANDES DE 

FREITAS(SGT PM)
5590850/1 10/08/2018 01(uma)A

JOSÉ ALEXANDRE 
DOS SANTOS(SGT 

PM)
5587433/1 10/08/2018 01(uma)A

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA(CB PM) 5789036/1 10/08/2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº  804/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio na “Operação Veraneio 2018” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
SERVIDOR: ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA(SGT PM)
MF: 5616174/1, 06(seis) diárias de alimentação e 05(cinco) 
diárias de pousada, período de 01 à 06.08.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 355569

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº820/2018-SAGA Belém, 28 de agosto de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de outubro de 2018, à servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/
FUNÇÃO

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

DARLAH MARIANA 
SANTOS 

CONCEIÇÃO
ASSESSOR 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5936412/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 355365

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3064/18/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.660 DO DIA 19/07/2018
ONDE LÊ-SE: PORTARIA Nº 3063-DI-DF-18
LEIA-SE: PORTARIA Nº 3064-DI-DF-18
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 355527

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 893 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º SGT PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS
AUXILIAR CITEL /CPF: 303.396.772-87
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 355593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3200-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 05/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): MAJ PM GIORGIO CHRISTIANO
ANDRADE MARIUBA CPF: 483.358.862-53;
TEN PM HUGO LOBATO MARQUES
CPF: 721.267.522-91;
SUB TEN PM MARCOS NIELSON MONTEIRO
COSTA CPF: 334.091.612-87;
SGT PM MARCELO DOMINGOS FIGUEIREDO
CPF: 529.572.414-04;
SGT PM GEORGE ALAN VILHENA DE JESUS
CPF: 264.724.812-53;


